
  
 
 
 

Comune di Pavullo nel Frignano 
Provincia di Modena 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 132  del 23/11/2017 
 

 

OGGETTO: 
POLO ESTRATTIVO N.18 DENOMINATO "LA ZAVATTONA". ATTO DI INDIRIZZO 
RELATIVO ALL'ATTIVAZIONE DELLA TERZA FASE POLIENNALE DI 
ATTUAZIONE. 

 
 

L'anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di Novembre alle ore 15:30 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale 
 

All'appello risultano : 
 
BIOLCHINI LUCIANO Sindaco Assente 
ISEPPI DANIELE Vice-Sindaco Presente 
BELLOI CINZIA Assessore Presente 
CAMATTI EROS Assessore Presente 
MUZZARELLI GIAN LUCA Assessore Presente 
PIETROLUONGO ANGELA Assessore Presente 
 
 
 
 
Presenti  N. 5   Assenti N. 1 
 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario COVILI FABRIZIO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ISEPPI DANIELE assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Comune di Pavullo nel Frignano 

 Provincia di Modena 
 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 132 DEL 23/11/2017 

 

 2 

OGGETTO: 

POLO ESTRATTIVO N.18 DENOMINATO "LA ZAVATTONA". ATTO DI INDIRIZZO 
RELATIVO ALL'ATTIVAZIONE DELLA TERZA FASE POLIENNALE DI 
ATTUAZIONE. 

 
 

la Giunta Comunale 
 
 
 Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n.44 del 16.03.2009 è stata approvata la Variante 

al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE) con valenza di Piano per le Attività 
Estrattive (PAE) anche per il Comune di Pavullo nel Frignano; 

- tra le previsioni estrattive il PAE individua anche il Polo Estrattivo n.18 denominato “La 
Zavattona”, per il quale ne stabilisce l’attuazione attraverso la stipula di un accordo con i 
privati ai sensi dell’art.24 della Legge regionale n.7/2004 e della L.241/90; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.72 del 30.11.2010 è stato approvato l’atto di 
indirizzo teso a garantire l’organizzazione razionale delle fasi attuative, lo schema di accordo 
tipo ai sensi dell’art.24 della L.R. n.7/2004 e s.m. ed i. e dell’art.11 della Legge 241/90 e s.m. 
ed i. per la disciplina dei rapporti fra il Comune di Pavullo n/F ed i privati che svolgono 
attività estrattiva, dando allo stesso la valenza di strumento di raccordo fra la fase 
pianificatoria-programmatoria e quella attuativa, e lo schema di convenzione tipo ai sensi 
dell’art.23 del PAE; 

- l’atto di indirizzo approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n.72 del 30.11.2010 
stabiliva che: 
- il Polo 18 la Zavattona venisse attuato in più fasi successive opportunamente zonizzate 

all’interno dei singoli accordi specifici; 
- la sequenza temporale delle fasi dovesse attuare il principio di contiguità di cava, ossia il 

principio per cui l’escavazione all’interno dell’area perimetrata dal PAE, dovesse avvenire 
per avanzamenti contermini, senza dispersione di singole cave sull’intera area; 

- la prima fase dovesse essere riferita all’area già interessata dall’attività estrattiva in 
attuazione del PAE 1998 procedendo poi con ulteriori fasi in adempimento a quanto 
sopra evidenziato; 

- ad ogni fase corrispondesse la sottoscrizione di accordo specifico; 
- ogni fase non avesse durata superiore a 5 anni e non potesse prevedere un quantitativo 

maggiore di 850.000 mc.; 
 

 Preso atto che: 
- il primo accordo ai sensi dell’art.24 della L.R. n.7/2007 e s.m. ed i. e dell’art.11 della L. 

n.241/90 e s.m. ed i. stipulato in data 01.10.2011 Rep.317 dava attuazione alla prima fase 
estrattiva così come stabilito nella deliberazione di Consiglio Comunale n.72 del 30.11.2010; 

- il secondo accordo, stipulato in data 17.02.2016 Rep.4211 dà attuazione alla seconda fase 
estrattiva così come stabilito dalle linee guida approvate con Deliberazione di Giunta 
Comunale n.20 del 24.02.2015 in ottemperanza alla Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.72 del 30.11.2010, per un volume massimo di scavo di 550.000 mc.; 
 

Considerato che: 
- l’attivazione della procedura per l’approvazione ed autorizzazione della cava in forza 

dell’accordo siglato il 17.02.2016 si è conclusa con il rilascio dell’Autorizzazione estrattiva da 



Comune di Pavullo nel Frignano 

 Provincia di Modena 
 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 132 DEL 23/11/2017 

 

 3 

parte del Comune di Pavullo il 06.07.2017 per un volume di scavo pari a 177.969 mc. a fronte 
degli inizialmente richiesti 447.032 mc.; 

- la drastica riduzione dei volumi estraibili sull’area di cui all’Accordo siglato il 17.02.2016 è 
connessa alla prescrizione di conservazione dell’affioramento roccioso con segni cruciformi 
presente nell’area, impartita dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio; 

- all’interno del perimetro di cui all’accordo sopra richiamato non è possibile reperire altro 
materiale oltre quello autorizzato, stante l’attuale conformazione dell’area di cava; 

 
Constatato che lo stato attuativo del polo estrattivo 18 risulta: 
 

Potenzialità massima estraibile 
assegnata dal PAE 

mc. 1.700.000 

Potenzialità massima estraibile per 
ogni fase poliennale di attuazione 
come da D.C.C. n.72 del 
30.11.2010 

mc. 850.000 

Potenzialità massima estraibile 
accordo art. 24 LR 7/2004 -  
prima fase poliennale di 
attuazione  

mc. 497.692 

Quantitativi estratti primo 
accordo 

mc. 497.692 

 

Potenzialità massima estraibile 
accordo art. 24 LR 7/2004 -  
seconda fase poliennale di 
attuazione 

mc. 550.000 

Quantitativi autorizzati secondo 
accordo 

 

mc. 177.969 in corso di 
escavazione 

 
 
Considerato inoltre che: 

- le attività estrattive perseguono l’obiettivo di rispondere al fabbisogno di aggregati naturali 
del settore delle costruzioni garantendo lo sviluppo, la salvaguardia e tutela del patrimonio 
ambientale e paesistico previsti dagli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica di 
settore; 
- i quantitativi assegnati nella prima fase poliennale di attuazione, ed in corso di escavazione, 
risultano pari a 174.046 mc.; 
- risulta opportuna l’adozione tutti i provvedimenti necessari ad assicurare l’attuazione della 
pianificazione programmata dagli strumenti di pianificazione di settore (PIAE – PAE); 
 
 Ritenuto necessario pertanto, al fine di assicurare l’attuazione della pianificazione 
programmata dagli strumenti di pianificazione di settore (PIAE-PAE), attivare la terza fase 
poliennale di attuazione, in coerenza con l’atto di indirizzo approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n.72 del 30.11.2010, richiamata pure la Deliberazione di Giunta Comunale n.20 
del 24.02.2015; 
 



Comune di Pavullo nel Frignano 

 Provincia di Modena 
 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 132 DEL 23/11/2017 

 

 4 

 Visti : 

- la L.R. n.17/91; 

- la L.R. n.20/2000; 

- la L.R. n.7/2004; 

- il PTCP approvato con delibera del Consiglio Provinciale n.46 del 18.03.2009; 

- il PIAE con valore di PAE approvato con delibera del Consiglio Provinciale n.44 del 
16.03.2009; 

- la L. n.241/90 e s.m. ed i.; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.72 del 30.11.2010; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 24.02.2015; 
 

Con voti unanimi, legalmente resi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di procedere, ai sensi delle linee guida approvate con deliberazione della Giunta Comunale 

n.20 del 24.02.2015 ed in coerenza con l’atto di indirizzo approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.72 del 30.11.2010 , ad attivare il procedimento inerente la terza fase 
poliennale di attuazione del Polo estrattivo n.18 denominato “La Zavattona”, al fine di 
assicurare l’attuazione della pianificazione programmata dagli strumenti di pianificazione di 
settore (PIAE-PAE); 

 
2. di incaricare i servizi competenti di assumere tutti gli atti successivi necessari all’espletamento 

delle procedure in oggetto. 
 
 



Comune di Pavullo nel Frignano 

 Provincia di Modena 
 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 132 DEL 23/11/2017 

 

 5 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  
POLO ESTRATTIVO N.18 DENOMINATO "LA ZAVATTONA". ATTO DI INDIRIZZO 
RELATIVO ALL'ATTIVAZIONE DELLA TERZA FASE POLIENNALE DI 
ATTUAZIONE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assessore Proponente 
 F.to  ISEPPI DANIELE 
 
 



Comune di Pavullo nel Frignano 

 Provincia di Modena 
 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 132 DEL 23/11/2017 

 

 6 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO 
 F.to  ISEPPI DANIELE F.to Dr. COVILI FABRIZIO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Della adozione della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n.267). 
 
Pavullo lì 27/11/2017 
 
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Elena Servadei F.to Dr. Giampaolo Giovanelli 
 
 
La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia conforme 
all'originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 

 
 

Pavullo lì, 27/11/2017 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dr. Giampaolo Giovanelli 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio 

 
 

A T T E S T A 
 
 

-che la presente deliberazione: 
 è divenuta esecutiva il ____________, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267); 
[ ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.18.08.2000, n.267); 
 

 
Addì IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dr. GIOVANELLI GIAMPAOLO 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia conforme 
all'originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Pavullo lì IL SEGRETARIO GENERALE
 


